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 چکیده

 نحوۀ نگهداری و تعامل با بقایای اسکلت انسانی در : دستورالعمل"شناسیشناسی انسانی در باستاناستخوان "کتاب 
رس، در سال شناسی دانشگاه تربیت مدعلمی گروه باستاننوشتۀ سید میلاد هاشمی و حامد وحدتی نسب، اعضای هیئت "شناسیباستان
یده است. انتشار این صفحه نوشتار، عکس، طرح و جدول دارد و توسط انتشارات ندای تاریخ در تهران به چاپ رس 185است،  1398

ناسی شحال توجه جامعه باستانشناسی نگارندگان محترم و درعینکتاب موجز و مختصر، بهنگام، صورت گرفته است و نشان از وقت
ایران به مسئلۀ حفظ بقایای انسانی دارد. کتاب مذکور، ازنظر اصول نگارشی و ویرایشی کتابی ویراسته و پیراسته است اما ازنظر 

یر منطقی حال مطالب در یک سبندی ندارد اما بااینتوانست بهتر از آن باشد که هست. کتاب ازنظر ساختاری، فصلآرایی قطعاً میصفحه
سازی شرایط جهت کاوش بقایا، طورکلی شامل اهمیت بقایای انسانی، آمادهاند که بههایی پشتِ سر هم آورده شدهصورت عنوانبه

با  جز موارد بسیار معدود، نگارندگانشود. ازنظر محتوایی نیز بهها میت اولیه و درنهایت حفظ و نگهداری آنمستندسازی بقایا، مطالعا
های مختلف مطالعه و حفاظت از بقایای انسانی را مرور کرده و با کمک تصاویر و تسلط بر موضوع موردبحث و با روایتی روان، جنبه

ی را شناختهای باستانآمده از کاوشدستارد ضروری اولیۀ مطالعه و حفاظت از بقایای انسانیِ بهاند تا موها تلاش کردهها و جدولطرح
 به مخاطب موردنظرشان منتقل کنند.

 شناسی، بقایای انسانی، حفظ و نگهداریشناسی انسانی، باستاناستخوانواژگان کلیدی: 
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  نقد کتاب
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 مقدمه .1
[. گرچه این 1افزا بوده است ]تنیده و همای درهمآمریکای شمالی از همان ابتدا رابطهکم در شناسی دستشناسی و انسانرابطۀ باستان

زوتوپیکی رفته استفاده از آنالیز عنصری و ایسنجی بود، رفتهشناختی و جمجمهرابطه در ابتدای سدۀ بیستم بیشتر در حوزۀ مطالعات مردم
شناسی دوچندان سنجی سبب شد تا اهمیت بقایای انسانی در باستاناستانشناسی و بو سپس آنالیزهای زیستی و ژنتیکی در باستان

اسی شنهای مختلف انسانشان دست به دامان متخصصان حوزههای مهمشناسان برای پاسخ به بسیاری پرسش[ و باستان2شود ]
ه استفاده و رسند. صدالبته که نتیجه میتر بشناسی است و هم سریعهای مورداستفاده در باستانتر از روشزیستی شوند که هم دقیق

شناخت  ای به دنبالتر است اما اگر جمع و جامعهتر و پرهزینهشناختی گرانهای باستانها برای پاسخ به پرسشکارگیری این روشبه
حال نی و درعینهایی است که باید پرداخت و یکی از معادرست و دقیق تاریخ و سرگذشت ملت خویش است، این موارد جزو هزینه

های فکری و فرهنگی جامعه است. از همین رو جای تعجب ها جهت تقویت بنیهیافتگی هم پرداخت همین هزینههای توسعهنشانه
شود این مباحث با تأخیر و تأخری طولانی نسبت به جوامع تعریف می "توسعهدرحال"ای عنوان جامعهنیست که در جامعۀ ما که به

شناسی انشناسی و انسای از تاریخ مطالعات باستانوردتوجه قرار گیرند. انتشار این کتاب موجز و مختصر نیز دقیقاً در برههم یافتهتوسعه
یشتر تازگی به این دست مطالعات بها غفلت و نادیده گرفتن اهمیت بقایای انسانی، توجه ما بهدهد که بعد از مدتزیستی ایران رخ می
ها و منابعی نسبت است. انتشار چنین کتاب 1تر شدهشناختی در چشم ما روشنهای باستاننی در پاسخ به پرسشو اهمیت بقایای انسا

مین رسد اما هبه نیازهای موجود و همچنین نسبت به تاریخ شروع این دست مطالعات در سایر کشورهای دنیا، دیرهنگام به نظر می
خواهد شد. قطعاً این توجه و حساسیت نسبت به حفظ و نگهداری درست و سپس مطالعۀ  توجه دیرهنگام نیز در صورت تداوم، مفید واقع

اهد ازتاریخ آن، دگرگون خوویژه دوران پیشعلمی و دقیق بقایای انسانی طی یک دهۀ آینده، درک و دریافت ما را از گذشتۀ ایران و به
 کرد.

 

 کتاب در یک نگاه .2

: دستورالعمل نحوۀ نگهداری و تعامل با بقایای اسکلت انسانی در شناسیشناسی انسانی در باستاناستخوان "کتاب 
درس، در شناسی دانشگاه تربیت معلمی گروه باستاننوشتۀ سید میلاد هاشمی و حامد وحدتی نسب، اعضای هیئت "شناسی باستان
صفحه نوشتار، عکس، طرح و جدول دارد و توسط انتشارات ندای تاریخ در تهران به چاپ رسیده است. طرح  185است،  1398سال 

ها و استخوان های گردنی و دندههایی از مهرهمل تصویری از جمجمه و بخششده شاجلد کتاب که توسط خانم معصومه همراه، طراحی
تازگی از زیرخاک پدیدار شده و منتظر کاوش بیشتر است. طرح جلد، ساده است و آید بهبازوی چپ یک اسکلت است که به نظر می

ونگهداری از بقایای انسانی در ۀ برخورد و حفظکه بحث اصلی کتاب، نحوای با محتوای کتاب همخوانی دارد، اما ازآنجاییتااندازه
ر شناس را در حال کار روی بقایای انسانی در یک کاوش یا دشناس یا انسانشناسی است، شاید طرح یا عکسی که یک باستانباستان

ای است و موضوع سلیقهیافت و صدالبته که این بود و با محتوای کتاب همخوانی بیشتری میتر میداد، مناسبآزمایشگاه نشان می
 بیشتر به نظر و رأی طراحان و نگارندگان بستگی دارد.

ش توان در چهار بخنظر از پیشگفتار و مقدمه، محتوای کتاب را میبندی ندارد اما صرفباوجوداینکه کتاب ازنظر ساختاری، فصل 
 6نگاری بقایای انسانی است که از صفحۀ مستند سازی شرایط مالی و اداری جهت کاوش وبندی کرد: بخش نخست شامل آمادهدسته

وتحلیل اولیۀ بقایای انسانی ازجمله تعیین سن، جنس و قد از روی خصوصیات گیرد؛ بخش دوم شامل تجزیهکتاب را در برمی 63تا 
ر ی بقایای انسانی درا در برگرفته است؛ بخش سوم شامل چگونگی نگهداری و بایگان 100تا  63ای است که صفحۀ ریختاری و اندازه

ها قرار دارد بیان شده است؛ و درنهایت، بخش پیوست 129تا  100ها و انبارها برای آینده است که این مطالب در صفحات آزمایشگاه
های مربوط به تعیین سن و جنس و برگۀ ثبت بقایای انسانی در هنگام کاوش( و که شامل شش پیوست است )ازجمله تصاویر و طرح

دن اند هدف از تألیف این اثر، فراهم کرگیرد. همانطور که نگارندگان، در پیشگفتار و مقدمۀ کتاب گفتهرا در برمی 174تا  129صفحات 
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ن ویژه بقایای استخوانی و اسکلتی است و نحوۀ چیدماشناسان به هنگام مواجهه با بقایای انسانی و بهای راهنما برای باستانکتابچه
ی شود. در خصوص نحوۀ برخورد با بقایای آلشده است و تقریباً شامل تمامی موارد لازم و ضروری میاساس تعیین مطالب نیز بر همین

اسی ایران عنوان شنتر بودن و نادر بودن چنین مواردی در باستانای گفته نشده و نگارندگان علت آن را تخصصیانسانی در کتاب، نکته
شده، سازگار است و از این نظر نگارندگان و محتوای کتاب با اهدافی که در پیشگفتار و مقدمه بیانحال، مطالب ، اما بااین2اندکرده

 اند.خوبی از عهدۀ کار برآمدهبه
 

 های نگارشی، ویرایش و ساختاری کتابویژگی .3
واند حضور تمطلب، میزبان است که شاهد این بخش اعظمی از کتاب، حاصل تتبع و جستجوی نگارندگان در منابع مختلف انگلیسی

فهم دارد. همچنین کتاب، ازنظر حال کتاب، نثری روان و ساده و قابلهای کتاب باشد، اما بااینارجاعات فراوان در هر یک از قسمت
ن، تن آها در مها و جاافتادگیهای چاپی و تحریری، برخی کاستیرعایت اصول نگارشی و سجاوندی کاملاً منقح است اما ازنظر ویژگی

 هایی در بین حروف کلماتها و بریدگیای زائد در برخی کلمات و فاصلههای زمینهچینها، وجود خطشود. ازجملۀ این کاستیدیده می
غیراز این موارد رسد که علت اصلی آن، مشکلاتِ هنگام چاپ باشد. بهو به نظر می شودمختلف است که در صفحات متعددی دیده می

شوند، درکتاب اصول نگارشی و ویرایشی رعایت شده و با وسواس خاصی متن ندرت در متن دیده میسیار اندک که بههای بو افتادگی
 آن پیراسته شده است.

ب که بایسته است چشم مخاطچنانبندی باید گفت که کتاب، آنها و بخشآرایی و چینش مطالب، تصاویر، جداول، طرحازنظر صفحه
ها به خرج داده نشده است. برای نمونه، ای خاصی برای پیراستگی صفحات و انتظام آنرسد که تلاش حرفهمی نوازد و به نظررا نمی

، 82-85، 32در برخی از صفحات، فواصل زیادی بین پایان نوشتار یک بخش و شروع بخش بعدی وجود دارد )برای مثال در صفحات 
، از کیفیت 7و جدول  82و  48، 39، 32، 4ها و یا تصاویر مانند تصاویر ا، جدوله(، برخی از شکل150و  115-113، 105، 103، 96، 91

ویژه در خصوص تصاویری که متعلق به بقایای شود )بهلازم برخوردار نیستند و امکان آن وجود داشته تا از تصاویر بهتر استفاده
(، هم چینش 133و  132)صص  4ویژه در جدول پیوست بهآمده در ایران هستند( و یا جداول از نو طراحی و نوشته شوند. دستبه

 شد. همچنین در خصوص چینششد، قطعاً مفیدتر واقع میخورده است و هم اگر این محتوا به فارسی برگردانده میهممحتوای جدول به
ند و به چین هستاه وسطچین و گها از اصل خاصی پیروی نشده است و گاه راستزیرنویس تصاویر نیز باید گفت که در چینش آن

است؛ یا در تصویر شده رسد و به همین خاطر از زیبایی صفحات کاستهنظر میها از متن اصلی دشوار بههمین خاطر گاه تشخیص آن
اند. همچنین هشده، اما تصاویر کنار هم قرار دارند و در بالا و پایین چیده نشدکه در توضیح تصویر به بالا و پایین ارجاع دادهدرحالی 6-1

، همچنان به انگلیسی 32و  30اند اما مطالب برخی از تصاویر، ازجمله تصویر اطلاعات درون تمامی تصاویر به فارسی برگردانده شده
هستند که اگر به فارسی برگردانده شوند، کتاب از این نظر کاملاً یکدست خواهد شد؛ اما با همۀ این احوالات و باوجوداینکه تمامی 

تر تمام شدن کتاب برای مخاطبان که بیشتر های چاپ و ارزانوسفید هستند )که قطعاً به خاطر کاهش هزینهویر کتاب سیاهتصا
شدت باکیفیت هستند ، به6ویژه تصاویر پیوست شناسی هستند، بوده است(، اما بسیاری از تصاویر، بهشناسی و باستاندانشجویان انسان

 تشخیص است که به این خاطر باید از نگارندگان و ناشر کتاب سپاسگزار بود.خوبی قابلبهو جزییات موردنظر تصاویر 
آن مختصر  بندی است که شاید علت اصلیبندی یا بخشیکی از نکاتی که در خصوص ساختار کتاب باید بدان اشاره کرد، نداشتن فصل

ای که شاید از چشم نگارندگان پنهان مانده باشد، رسد؛ اما نکتهدرک به نظر میبودن حجم مطالب و همگنی محتوای آن است که قابل

 109حۀ در صف "نکات نهایی"شوند اما دو عنوان، یکی های اصلی در فهرست کتاب دیده میآن است که باوجوداینکه تمامی عنوان

جا ها اشاره نشده است. در همینانوجود دارد که عناوین مجزایی هستند اما در فهرست مطالب بد 114در صفحۀ  "انتشارات"و یکی 

بند با  18که مطالب آن در طی  "نکات نهایی "نوعی در ساختار کتاب نامتجانس نیز هستند. عنوان باید گفت که این دو عنوان به
ها را در شد آنیای هستند که مباشند بیشتر نکات متفرقه نکات نهاییجای آنکه ای از نکاتی است که بهشده، ملغمهگذاری بیانشماره
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عنوان بخشی مجزا و با قالبی متفاوت از سایر ها بهبرداری، بایگانی و غیره آورد و آوردن آنهای دیگر کتاب ازجمله کاوش، نمونهقسمت
می بند کوتاه و عموکه واپسین عنوان است تنها یک "انتشارات "ها، چندان با ساختار کتاب همخوان نیست. همچنین عنوان بخش

های دیگر ازجمله بخش انتشارات نتایج کاوش ادغام کرد و یا آنکه با اضافه کردن رسد یا باید این بخش را در بخشست. به نظر میا
شناسی، مراکز تر مرتبط بامطالعۀ بقایای انسانی در باستانتر و عمومیبرخی مسائل مرتبط با انتشارات، ازجمله آوردن برخی منابع مهم

تر ربهشناسی این بخش، را فشناسی در باستانهای فعال در این زمینه و همچنین مجلات تخصصی مرتبط با استخوانسایتمهم و وب
-استانبزمینۀ استخوانعلاوه اینکه چند منبع فارسی )هم ترجمه و هم تألیف( در عنوان بخشی مجزا در انتهای کتاب آورد. بهکرد و به

[ و یکی 2های انسان )یکی توسط مازیار اشرفیان بناب ]شناسی استخوانسایمون مِیز بانام باستانشناسی، ازجمله دو ترجمه از کتاب 
 توانست برای استفادۀ مخاطبان معرفی شود.[ وجود دارد که می3[( و تألیفی از دکتر محمود حیدریان و قاسمی ]2توسط سمیه عدیلی ]

تعدد ای محتوایی، استفاده از منابع علمی مقوتّ اصلی کتاب ازنظر ساختاری و تااندازه در کنار این موارد، باید اشاره کرد که یکی از نقاط
که نحویشناسی است، بههای اینترنتی مرتبط با حوزۀ مطالعات انسانها و درگاهها، گزارشها، دستورالعملازجمله کتب، مقالات، بیانیه

 شده است که تقریباً همگی ارتباط مستقیمی با این حوزه دارند.منبع تخصصی در این حوزه، ارجاع داده 130به بیش از 
 

 ارزیابی اصول محتوایی کتاب .4
 کتاب ازنظر محتوایی با اهتمام تام و تمام، آنچه را که هدفش بوده، به انجام رسانیده است و به کوتاهی و اختصار، محتوایی را گردآورده

ترین نقاط قوّت کتاب، ازنظر محتوایی آن است که نگارندگان نکات و توضیحاتی مهمکه با عنوان کتاب، همساز و همخوان است. یکی از 
اند که کاوش را در همان ابتدای کتاب آورده 3ویژه، چگونگی تهیۀ طرح پیشنهادیسازی و مراحل پیش از کاوش و بهدر خصوص آماده

ها ه در آنگانه در کتاب است کهای ششدیگر، وجود پیوست های مهمشناسی بسیار مفید است. ازجمله ویژگیبرای دانشجویان باستان
به  همها و تصاویر مرتبط و واضح آورده شده است که آنهای تخمین سن و جنس به همراه طرحنام گرفته تا برگههای ثبتاز برگه

 افزاید.تقویت محتوای کتاب می

مایۀ کتاب وجود دارد که اگر از سوی نگارندگان موردتوجه قرار گیرد ندر کنار این نقاط قوّت، برخی نکات نیز در خصوص محتوا و درو
های آینده کمک کند. یکی از نکاتی که لازم است در خصوص آن، اندکی دقت نظر بیشتری تواند به تقویت محتوای کتاب در چاپمی

های شناسی هستند( استفاده از برخی واژهنشناسی و انساویژه اینکه مخاطب اصلی کتاب، دانشجویان باستانبه خرج داده شود )به
ها ها در زبان فارسی وجود دارد که در اینجا طی جدولی به آنتر از آنشدهتر و شناختهانگلیسی یا غیرفارسی است که معادلی مفهوم

 یراستگی کتاب افزوده شود.ها را مدنظر قرار دهند تا بر پاشاره خواهد شد و امید است نگارندگان محترم در ویراست آتی کتاب، آن
 

 کاررفته در کتابهای به: واژگان پیشنهادی جایگزین برای برخی واژه1جدول 
Table 1: Suggested alternative words to some of the words used in the book 

 واژه پیشنهادی واژه مورداستفاده در کتاب واژه انگلیسی
Department گروه دپارتمان 

Cortical قشری کورتیکال 
Endosteum اُستدرون غشای اندرونی 

Medullary Cavity حفرۀ مغز استخوان کانال مدولاری 
Trench گمانه-کارگاه ترانشه 
Feature عارضه فیچر 
Bandage نوارپیچی بانداژ 
Blocking برداشت قالبی-قالب بندی برداریبلوکه 

Archaeological Context  شناختیبافت باستان شناسیباستانبافت 
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Sterile ستروَن استریل 
Chance بخت شانس 

Bio-Archaeology شناسیزیست باستان شناسی زیستیباستان 
Taphonomy فرایندهای پس از انباشت تفانومی 
Distal End بخش انتهایی بخش انتهایی دور 

Proximal End بخش ابتدایی بخش انتهایی نزدیک 
Articular Joint Disease/Degenerative 

Joint Disease 
 ساییدگی سطح مفصلی/ساییدگی مفصلی تباهی سطوح مفصل

Form برگه فرم 

 
بدان اشاره شد، برخی موارد بسیار معدود نیز در کتاب وجود دارد که نیازمند  1های گزیده در جدول جدا از مواردی که در برخی واژه

ت های سفت اطراف استخوان، بهتر اسشده که پس از برداشت نهشتهتر است. ازجمله اینکه در بخش کاوش اشارهدقیقتر و نگاه ظریف
مو(، پوار و ابزارهای دندانپزشکی جهت ادامه کار و تمیز کردن استخوان استفاده شود. این توصیه کاملاً درست که از برس )فرچه یا قلم

 هایتر، از ابزارهای چوبی مانند کاردکهای ظریفساختهبقایای استخوانی و یا حتی دست است اما بهتر است که هنگام کاوش
حال مقاوم هستند، استفاده شود؛ زیرا گرچه ابزارهای دندانپزشکی تیز و درعین های چوبی کبابی که نوکسازی و حتی خلالمجسمه

هایی به سطح استخوان ها و آسیبتواند سبب ایجاد خراشست و میها معمولاً فلزی احال جنس آنظریف و مقاوم هستند اما بااین
های تصویری و بصری، ها و بررسیویژه به هنگام انجام آزمایشهای دور یا نزدیک پژوهشگران را، بهشود که ممکن است در آینده

 گمراه کند.

ان از تودانی و جهت انتقال استخوان به آزمایشگاه مینام میشده است که پس از انجام کارهای ثبتاشاره 39و  38همچنین در صفحۀ 
رار دادن شود؛ زیرا قها را درون یا روی پنبه قرارداد که چندان توصیه نمیزیپ کیپ استفاده کرد و یا برای فراهم کردن بستری نرم آن

کی ع بخارآب در درون کیسۀ پلاستیشده باشد( سبب تجماستخوان در درون هر نوع کیسۀ پلاستیکیِ دربسته )هراندازه هم که خشک
وان زننده به استخترین موارد آسیبکند که یکی از اصلیها را فراهم میشود که این موضوع خود، شرایط مطلوب جهت رشد قارچمی

رِ این د های پلاستیکی حتماًشود که در صورت ناچاری در استفاده از کیسهشناسان توصیه میدر درازمدت است. معمولاً به باستان
تجمع  ها جریان داشته باشد و سببمانند یک آبکش سوراخ کنند تا هوا به سهولت در درون کیسهها را بهها را باز بگذارند و یا آنکیسه

ه و طورمستقیم با پنبه در ارتباط نباشد و بین پنبشود تا جایی که ممکن است استخوان بهها نشود. همچنین توصیه میبخارآب در آن
های پنبه به استخوان نچسبد و یا در بافت آن نفوذ نکند ای از کاغذ، پارچه یا مواد بدون پرز و کُرک قرارداد شود تا رشتهستخوان لایها

 کند و هم در آینده ممکن است سبب ایجاد خطا در کارهای آزمایشگاهی شود.ها را سخت میکه هم کار مطالعۀ استخوان
ها های قشری و دندانشده استخوانهم باید گفت همانطور که در کتاب اشاره DNAنجام مطالعات گیری برای ادر خصوص نمونه

 5دهند که بخش پتروسدارند، اما مطالعات اخیر نشان میدندان( ارجحیت بیشتری بر سایر انواع استخوان 4ویژه بخش سیمان)به
های بیشتر از سایر بخش %40را تا حدود  DNAست و بقایای مولکول تر امراتب برای این نوع مطالعات مناسباستخوان گیجگاهی به

 [.4دارد ]اسکلتی در خود نگه می
ی لگن و شناسترین معیارهای تعیین جنس بر اساس ریختنیز باید اشاره کرد که باوجوداینکه به برخی از مهم 6در بخش تعیین جنس

شده است، اما به برخی موارد دیگر های بلند اشارهقطر دو انتهای استخوان ها ازجملهگیری برخی استخوانجمجمه و همچنین اندازه
[ و تفاوت در اندازه و شکل سطح مفصلی استخوان 2( در لگن ]Pubicازجمله وجود لبۀ یا برآمدگی در بازوی تحتانی استخوان شرمگاه )

که به وجود قوس شکمی در استخوان محل اتصال  89[ اشاره نشده است. همچنین در انتهای صفحۀ 5تهیگاه و استخوان خاجی ]
)راست( نیز به مثلثی بودن قوس شکمی  74ارجاع داده شود و در زیرنویس تصویر  74شود، باید به تصویر استخوان شرمگاهی اشاره می

برجستگی "باید به  شده است که در اصل باید به مثلثی بودن شکل استخوان شرمگاه در زنان اشاره شود و در تصویر چپ نیزاشاره
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است. همچنین ارجاع این اشاره شده "قوس لگن "های شرمگاهی در زنان اشاره شود اما به در محل اتصال استخوان "قوس شکمی 
[ است اما خود 6نوشتۀ بویکسترا و اوبلاکِر ] "ها از روی بقایای انسانی استانداردهای گرداوری داده"کتاب  1تصاویر به تصویر شمارۀ 

 اویر در مرجع موردنظر وجود ندارد و شاید علت عدم همخوانی تصاویر و توضیحات تصاویر نیز به همین خاطر باشد.تص
-برای انجام اندازه"شده است که گیری، اشارههای اندازههنگام بحث در خصوص تعیین جنس بر اساس روش 94همچنین در صفحۀ 

 اما تجربیات میدانی و عملی به هنگام آموزش"ه تجربۀ پیشین خاصی وجود ندارد ها )در صورت تشخیص درست استخوان( نیاز بگیری
را شود زیکار محسوب میهای سخت آموزش به افراد تازهدهد که درواقع این کار یکی از بخشها به دانشجویان نشان میگیریاندازه

شاخص در جمجمه وجود دارد که در برخی موارد  50مثال بیش از ها نیز فراوان است )برای گیری که تعداد آندانستن نقاط دقیق اندازه
گیری، نیازمند تکرار و تمرین فراوان زیر نظر گیری کرد( و همچنین استفادۀ درست و دقیق از ابزارهای اندازهباید همگی را اندازه

ی، ست که به هنگام برخورد با بقایای انسانشده، بهتر ادرستی در سراسر کتاب اشارهگونه که بهمتخصصان است. به همین خاطر همان
ناسان زیستی شتر ثانویه را به انساننام درست و دقیق اطلاعات موردنظر اکتفا کنند و مطالعات تخصصیشناسان، به کاوش و ثبتباستان

ای مستقل و د، اما خود رشتهشناسی دارواگذارند. چراکه این شاخه گرچه رابطۀ تنگاتنگ تبار شناختی، کارکردی و موضوعی با باستان
 دارای مبانی نظری و عملی کاملاً متفاوتی است که فعالیت در آن نیازمند آموزش تخصصی و رسمی بلندمدت است.

 

 گیرینتیجه .5
شناسی نوشتۀ دکتر میلاد هاشمی و دکتر حامد وحدتی نسب، اعضای هیئت گروه باستان "شناسی شناسی در باستاناستخوان"کتاب 
به چاپ رسیده است. همانطور که نگارندگان محترم اشاره  1398اه تربیت مدرس است که توسط انتشارات ندای تاریخ در سال دانشگ

شناسان سانشناسان و انشناسی ایران، به جهت توجه و تمرکز تازه باستانداشتند این کتاب حاصل احساس یک نیاز در فضای باستان
که  شناسی بیش از چند دهه استها پیشرو در باستانشناسی و در کشورن بقایا در جهان باستانبه بقایای انسانی است. اهمیت ای

های حال انتشار این کتابچۀ راهنما جهت آموزش نکات اولیه و ضروری به هنگام برخورد با بقایای انسانی در بافتشده اما بااینمشخص
ازنظر  شناسی ایران به بقایای انسانی دانست. کتابای از توجه جامعۀ باستانانهشناختی را باید به فال نیک گرفت و آن را نشباستان

کتۀ خاصی های نگارشی، نشماری افتادگیرعایت اصول نگارشی و ویرایشی تا اندازۀ بسیار زیادی منقح و منزه است و جز تعداد انگشت
ه ها، ازجملنوازد و برخی خللطراحی، چشم مخاطبان را چندان نمی آرایی و اصولحال کتاب ازنظر صفحهشود؛ اما باایندر آن دیده نمی

شود که امید ها در آن دیده میهای خالی بین مطالب و عدم رعایت یکدستی در انتخاب اندازۀ حروف و چینش زیرنویسوجود بخش
که  ها در کتاب هستندها و جدولیر، طرحبرخی تصاو اینکهها پرداخته شود. باوجودهای آتی با وسواس بیشتری بداناست در ویراست

ستند )که قطعاً به وسفید هتر وجود دارد و بیشتر تصاویر کتاب سیاههای باکیفیتها با نمونهکیفیت لازم را ندارند و امکان جایگزینی آن
رسند و میرنظصاویر گویا بهحال اکثر تهای چاپ بوده است تا کتاب باقیمت مناسبی به دست مخاطب برسد( بااینخاطر کاهش هزینه

 رسانند.نکات موردنظر محتوای کتاب را به مخاطب می

شود ازنظر ساختاری و محتوایی نیز کتاب تا اندازۀ زیادی به هدف و آرمان خود نزدیک شده است. کتاب به زبانی ساده و روان شروع می
ند، تر هستها که در فارسی رایجهای برخی واژهسازیازجمله معادل رسد و به غیر برخی نکات جزئی،و با همان لحن نیز به پایان می

جود اند. باوشدهحال مختصر بیانشود. مطالب تا جای ممکن، درست و دقیق و در عینهای خاصی در کتاب دیده نمیابهام و نارسایی
ند و کمتر ای انسانی و نحوۀ برخورد با آن را بیان کردهشناسان با بقایااختصار، نگارندگان اهم موارد موردنیاز به هنگام مواجهۀ باستان

حال اایناند، ارجاع نشده است، بشدهافتاده است. باوجوداینکه به برخی منابعی که به فارسی در این حوزه نگاشته یا ترجمهموردی ازقلم
شده های اینترنتی تخصصی و معتبر استفادها و درگاههروز شامل کتاب، مقاله، گزارش، دستورالعملدر هر بحث، از انواع منابع اصیل و به

 های نگارندگان محترم کتاب بود که در گام نخسترو، درنهایت باید قدردان تلاششود. ازاینکه یکی از نقاط قوّت کتاب محسوب می
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ری تام و تمام به خرج داده و اثشناسی، اهتمام شناسی و انسانتهیۀ چنین راهنمایی جهت استفادۀ دانشجویان و پژوهشگران باستان
 اند.قبول را به مخاطبان عرضه کردهقابل

 نوشتپی .2

ی شناسی زیستی در دانشگاه کاشان با همکارتوان به برگزاری مدرسۀ تابستانۀ انساندهد میهایی که این توجه را نشان می. از جمله فعالیت1
(، http://www.antropologia.uw.edu.pl/en/summer-school-iran/overview.htmlشناسی دانشگاه ورشو )دانشکدۀ باستان

ان مندی دانشجویشناسی در دانشگاه کاشان و تهران جهت حفظ و نگهداری و مطالعۀ بقایای انسانی و نیز علاقهایجاد مراکز زیست باستان
های کارشناسی ارشد و دکتری و حضور این دانشجویان در دوره های مختلف نامه شناسی ایران برای مطالعه بر بقایای انسانی در قالب پایانباستان

 شناسی در ایران و بیرون از ایران اشاره کرد.کوتاه مدت و بلندمدت انسان

رخی یستان بتر مانند شهر سوخته در سهای ایران از جمله در معادن نمک و یا در مناطق خشکالبته در اینجا باید گفت که در برخی محوطه .2
د، شاند. از اینرو اگر دست کم یک بخش کوتاه در خصوص نحوۀ برخورد با بقایای انسانی آلی به کتاب اضافه میبقایای آلی انسانی به دست آمده

 افزود.بر ارزش آن می
3. Proposal 

4. Cement 

5. Petrous: اییا بخش خاره   

-به یکی از چند حالت زیستی "جنس"باید تفاوت قایل شد. چرا که  Genderو جنسیت  Sexلازم به اشاره است که بین مفهوم جنس  .6
ود؛ اما از ششود که مربوط به نقش جاندار در رابطه با تولیدمثل در گونۀ خود است و بر اساس رمزگان ژنتیکی تعیین میفیزیولوژیکی اطلاق می

ر طول د -اششناختیصرف نظر از خصوصیت جنسیِ زیست–که یک انسان مفهومی اجتماعی است که به نقش اجتماعی  "جنسیت "آن سو 
ای به دورۀ دیگر متفاوت باشد. قطعاً ای به جامعۀ دیگر و از دورهشود و ممکن است از جامعهگیرد، اطلاق میزندگی خود در جامعه بر عهده می

 ها پنهان مانده است.ن مطلب از چشم آننگارندگان محترم از این تفاوت آگاه هستند و به هنگام ویراستاری، ای
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